
. • - * . ' t • - - i  *-11.' л \ ■. ?. i , ДЛ.1 Oi УI  S . • 's •, ,
. > СД* ; ■ ■ к t > ,  : i  U  > J  .< ' .

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ АРЗГИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

06.04.2023 г. с. Арзгир № 164

Об утверждении Положения о мониторинге деятельности по самоопределе
нию и профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных 
организаций Арзгирского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2021 года № 
27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Прави
тельства Российской Федерации от 05 августа 2013 года № 662 «Об осу
ществлении мониторинга системы образования», приказа министерства об
разования Ставропольского края от 13 марта 2023 года № 400-пр «Об утвер
ждении Положения о мониторинге деятельности по самоопределению и про
фессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных организаций 
Ставропольского края», а также в целях обеспечения объективного инфор
мационного отражения состояния муниципальной системы работы по сопро
вождению профессионального самоопределения и профессиональной ориен
тации обучающихся общеобразовательных организаций Арзгирского муни
ципального округа,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о мониторинге деятельности по са

моопределению и профессиональной ориентации обучающихся общеобразо
вательных организаций Арзгирского муниципального округа (далее соответ
ственно- Положение, мониторинг).

2. Определить методическую службу МКУ «Функциональный центр сис
темы образования» Арзгирского района (далее- МКУ ФЦСО) оператором по 
организации и проведению мониторинга.
- ................  Ту".

3. Методической службе МКУ ФЦСО (Чепко Е.А.):
3.1. Разместить данный приказ в информационно - телекоммуникацио 

нной сети «Интернет» на официальном сайте МКУ ФЦСО.
3.2. Обеспечить ежегодное проведение мониторинга.
3.3. Отчет о результатах мониторинга (аналитическая справка) предс 

тавлять в министерство образования Ставропольского края (далее- министер
ство) ежегодно не позднее 15 мая.

3.4. Подготовить по результатам мониторинга адресные рекомендации 
для руководителей общеобразовательных организаций Арзгирского муници
пального округа по совершенствованию работы по самоопределению и про
фессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных организа
ций.



2

4. Руководителям общеобразовательных организаций Арзгирского 
муниципального округа:

4.1. При организации работы по самоопределению и профессиональной 
ориентации обучающихся общеобразовательных организаций руководство
ваться требованиями настоящего Положения.

4.2. Ежегодно до 20 апреля обеспечить проведение мониторинга, а так 
же подведение итогов мониторинга.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместите
ля начальника по методической работе МКУ ФЦСО Чепко Е.А.

г V л -■. - . ■: : л • ~ • r.:"v 3 » ут,-/"-'

4 .2 . \  , - . ; v г “ о в ~ д (ж ч е  мониторинга. й т и н

5. К  . . . . . . . . . . . . .  ящегс 'возле ;хйгп

у т  •. •• : . ;  • -  '  • - . • - . у .  • Л .' - v ?  \  >• Л / П /  Т " Г Л  И  Д



3

УТВЕРЖДЕНО 
приказом отдела образования 
от 06.04.2023 г. №164

ПОЛОЖЕНИЕ
о мониторинге деятельности по самоопределению и профессиональной 

ориентации обучающихся общеобразовательных организаций 
Арзгирского муниципального округа Ставропольского края

1. Общие положения
*

1.1. Положение о мониторинге деятельности по самоопределению и про
фессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных организа
ций Арзгирского муниципального округа Ставропольского края (далее -  
Положение) определяет цели, задачи, принципы, показатели, порядок про
ведения, сбора информации, обработку, анализ результатов, систематиза
цию, хранение полученной информации по результатам мониторинга систе
мы работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучаю
щихся Арзгирского муниципального округа Ставропольского края (далее -  
мониторинг), устанавливает единые требования к проведению мониторинга.
1.2. Мониторинг является составной частью региональной системы оценки 
качества образования и предполагает отслеживание процессов и результатов 
работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся 
в общеобразовательных организациях Арзгирского муниципального округа 
Ставропольского края в целом и отдельных ее компонентов в частности.
1.3. Положение разработано на основании и в соответствии с норматив
ными правовыми актами, регламентирующими оценку качества системы ра
боты по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся, 
методическими рекомендациями Министерства просвещения Российской 
Федерации, министерства образования Ставропольского края по вопросам 
организации и осуществления деятельности по самоопределению и профес
сиональной ориентации обучающихся.

1.4. Мониторинг осуществляется как комплексное системное и систе
матическое стандартизированное изучение состояния и отслеживание дина
мики развития процессов, создания условий и результатов работы по само
определению и профессиональной ориентации обучающихся.

- • - -• • • . . . . . . . .  : • г JL - -

1.5. Мониторинг направлен на получение информации о созданных усло
виях, обеспечивающих систему работы по самоопределению и профессио
нальной ориентации обучающихся общеобразовательных организаций Ар
згирского муниципального округа Ставропольского края и качестве дея
тельности общеобразовательных организаций муниципального образования



по профессиональному самоопреде- лению и профессиональной ориента
ции обучающихся в разрезе следующих направлений:

- по выявлению предпочтений, обучающихся в области профессио
нальной ориентации;

- по сопровождению профессионального самоопределения обучаю
щихся;

- по учету обучающихся, выбравших для сдачи государственной ито
говой аттестации по образовательным программам среднего общего образо
вания учебные предметы, изучавшиеся на углубленном уровне;

- по учету обучающихся, поступивших в профессиональные образова
тельные организации и образовательные организации высшего образования 
по профилю обучения;

- по проведению ранней профориентации обучающихся;
- по проведению профориентации обучающихся с инвалидностью и

ОВЗ;
- по осуществлению взаимодействия образовательных организаций с 

учреждениями/предприятиями;
- по взаимодействию с профессиональными образовательными орга

низациями и образовательными организациями высшего образования;
- по соответствию профессиональных предпочтений обучающихся по

требностям рынка труда региона;
- по учету обучающихся, участвующих в конкурсах профориентаци

онной направленности.
1.6. Мониторинг включает комплекс организационных процедур, фор
мируемых на региональном, муниципальном уровнях, а также на уровне об
щеобразовательной организации.

1.7. Мониторинг основан на принципах системности, единообразия, объ
ективности и достоверности информации, полученных результатов, откры
тости процедур, обеспечивающих принятие эффективных управленческих 
решений.

1.8. Мониторинг проводится по результатам экспертизы документов и ма
териалов, размещенных в открытом доступе, а также по статистическим 
данным, предоставленным общеобразовательными организациями Арзгир
ского муниципального округа.

1.9. Основными пользователями мониторинга являются:

- органы законодательной и исполнительной власти;
- учредители общеобразовательных организаций;
- общеобразовательные организации;
- работодатели;
- обучающиеся и их родители (законные представители);
-  организации, осуществляющие обеспечение образовательной дея

тельности, оценку качества образования;

4



, • ' ; • ■ . ; - • . ;\3~ . ;l VM vp j'
- внешние по отношению к си- стеме образования организации, за

интересованные в оценке системы работы по самоопределению и професси
ональной ориентации обучающихся.

2. Цели и основные задачи мониторинга
2.1 Цель мониторинга -  обеспечение объективности анализа и ин

формационного отражения состояния муниципальной системы работы по 
самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся общеоб
разовательных организаций Арзгирского муниципального округа Ставро
польского края (далее -  обучающиеся) для подготовки адресных рекомен
даций по повышению результативности данной деятельности.

2.2 Основными задачами мониторинга являются:
i

- определение качества условий реализации работы по самоопределе
нию и профессиональной ориентации обучающихся;

- выявление и изучение факторов, влияющих на качество работы по 
самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся, а также 
повышение эффективности этой деятельности;

- обеспечение открытости и доступности объективной информации о 
работе по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся;

- подготовка адресных рекомендаций, направленных на повышение 
результативности работы по самоопределению и профессиональной ориен
тации обучающихся.

3. Управленческий цикл мониторинга и его компоненты

3.1. Управленческий цикл системы работы по самоопределению и про
фессиональной ориентации обучающихся начинается с выдвижения целей и 
их обоснования согласно настоящего Положения. Выдвижение целей пред
полагает определение стратегии развития системы управления качеством 
работы по самоопределению и профессиональной ориентации. Структури
рование и декомпозиций целей работы по самоопределению и профессио
нальной ориентации обучающихся позволяет определить перечень показате
лей мониторинга.

3.2. Мониторинг проводится ежегодно в срок до 20 апреля. По резуль
татам мониторинга осуществляется анализ полученной информации. Анализ 
результатов позволяет выявить и охарактеризовать особенности системы 
управления качеством работы по самоопределению и профессиональной 
ориентации обучающихся с учетом специфики общеобразовательной орга
низации.

3.3. Результатами мониторинга являются:
распределение общеобразовательных организаций по группам: обще

образовательные организации с низкой, средней и высокой эффективностью 
деятельности по созданным условиям, обеспечивающим систему и качество 
работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающих-

5



выявление дефицитов и факторов, влияющих на результаты анализа 
работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающих
ся, а также успешных практик по организации этой деятельности;

разработка адресных рекомендаций по совершенствованию работы по 
самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся, в том 
числе включающих сведения об использовании успешных практик разра
ботка методических материалов, основанных на результатах анализа.

3.4. По итогам проведения анализа результатов мониторинга:

3.4.1. Отдел образования администрации Арзгирского муниципаль
ного округа Ставропольского края в соответствии с полномочиями прини
мает управленческие решения, направленные на совершенствование систе
мы работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучаю
щихся;

3.4.2. Методический отдел МКУ ФЦСО разрабатывает:

адресные рекомендации руководителям общеобразовательных органи
заций по совершенствованию работы по самоопределению и профессио
нальной ориентации обучающихся;

рекомендации по использованию успешных практик, разработанных с 
учетом анализа результатов мониторинга показателей;

методические и иные материалы с учетом анализа результатов мони
торинга показателей.

3.5. Аналитические материалы по результатам мониторинга (анализ 
и адресные рекомендации) до начала следующего учебного года направля
ются в общеобразовательные организации Ставропольского края.

3.6. На основе аналитических материалов руководителями общеоб
разовательных организаций принимаются меры и управленческие решения, 
на достижение поставленных целей по организации работы по самоопреде
лению и профессиональной ориентации обучающихся, с учетом выявленных 
проблемных областей.

3.7. По итогам принятия управленческих решений и реализации мер 
(мероприятий) органы управления образования, проводят анализ эффектив
ности принятых мер, по результатам которого могут быть сформированы 
новые или скорректированы региональные, муниципальные цели по само
определению и профессиональной ориентации обучающихся, в соответствии 
с которыми определяются показатели и методы сбора информации, прово
дится мониторинг этих показателей, их анализ, разрабатываются адресные 
рекомендации и принимаются меры и управленческие решения, то есть вы
страивается новый управленческий цикл.

4. Показатели оценки системы работы по самоопределению и 
профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных учре

ждений в Арзгирском муниципальном округе Ставропольского края



4.1. Мониторинг проводится в соответствии с показателями оценки 
системы работы по самоопределению и профессиональной ориентации обу
чающихся в общеобразовательных организациях (далее -  показатели).

4.2. Показатели определяются на основе федеральных государствен
ных образовательных стандартов, целевых значений показателей, установ
ленных государственными и региональными целевыми программами, проек
тами и другими нормативными документами, с учетом планируемых резуль
татов образовательных программ, потребностей обучающихся, в интересах 
которых осуществляется образовательная деятельность.

4.3. Показатели мониторинга разработаны в целях выявления уровня 
эффективности функционирования механизмов управления качеством рабо
ты по самоопределению и профессиональной ориентации в муниципальных 
образованиях по следующим направлениям:

- создание условий, обеспечивающих систему работы по самоопреде
лению и профессиональной ориентации обучающихся;

- выявление результатов деятельности по самоопределению и профес
сиональной ориентации обучающихся;

- качество управления работой по самоопределению и профессио
нальной ориентации обучающихся в муниципальных образованиях, включая 
эффективность управленческих решений и принятых мер.

4.4. Применение данных показателей обеспечивает единый подход к 
формированию качественных и количественных результатов мониторинга к 
их интерпретации.

4.5. Оценке подлежат следующие направления работы по самоопреде
лению и профессиональной ориентации обучающихся:

- по выявлению предпочтений, обучающихся в области профессио
нальной ориентации;

- по сопровождению профессионального самоопределения обучаю
щихся;

- по учету обучающихся, выбравших для сдачи государственной ито
говой аттестации по образовательным программам среднего общего образо
вания учебные предметы, изучавшиеся на углубленном уровне;

- по учету обучающихся, поступивших в профессиональные образова
тельные организации и образовательные организации высшего образования 
по профилю обучения;

- по проведению ранней профориентации обучающихся;
- по проведению профориентации обучающихся с инвалидностью и

ОВЗ;
- по осуществлению взаимодействия образовательных организаций с 

учреждениями/предприятиями;
- по взаимодействию с профессиональными образовательными орга

низациями и образовательными организациями высшего образования;
- по соответствию профессиональных предпочтений, обучающихся по

требностям рынка труда региона;
- по учету обучающихся, участвующих в конкурсах профориентацион-

7



8
ной направленности.

4.6. Полный перечень показателей мониторинга приведен в приложе
нии к настоящему Положению." ' . ■ V I ....... I .

5. Методы сбора, обработки и размещения информации

5.1. При проведении мониторинга используются следующие методы 
сбора информации:

- анализ информации, размещенной на официальном сайте отдела об
разования, на официальных сайтах общеобразовательных организаций;

- опрос руководителей образовательных организаций, руководителей 
муниципального органа управления образования;

- анкетирование участников образовательных отношений.
5.2. При обработке полученной в ходе мониторинга информации ис

пользуются следующие методы:

- обработка данных, полученных с институционального и муниципаль
ного уровней;

- статистический анализ данных о результатах деятельности общеобра
зовательных учреждений, о состоянии регионального рынка труда;

- информационно-целевой анализ документов, в том числе информаци
онных материалов официальных сайтов общеобразовательных учреждений и 
органа управления образования;' ' ' w ............- качественный анализ документов.

5.3. При проведении сбора и обработки информации возможно ис
пользование региональной информационной системы образования.

5.4. Информационная открытость результатов мониторинга осуществ
ляется путем размещения аналитических материалов (анализа и адресных ре
комендаций) по результатам мониторинга на официальных сайтах отдела об
разования администрации Арзгирского муниципального округа Ставрополь
ского края, МКУ ФЦСО.

5.5. Информация о результатах оценки системы работы по самоопре
делению и профессиональной ориентации обучающихся используется с це
лью:

принятия управленческих решений по повышению качества системы ра
боты по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся;

оказания организационно-методической помощи общеобразователь
ным организациям по вопросам самоопределения и профессиональной ори
ентации обучающихся;

организация повышения квалификации педагогических и руководя
щих работников по вопросам самоопределения и профессиональной ориен
тации обучающихся.



Показатели оценки системы работы 
по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся 

общеобразовательных организаций Арзгирского муниципального округа Ставропольского края

Приложение к Положению

№
п/п

Показатель
i . ................;

Критерии оценки Значение
показателя

Подтверждающий
документ

Ответственные за
предоставление
информации

1. Выявление предпочтений обучающихся в) области профессиональной ориентации

1.1
Доля общеобразовательных организаций, 
имеющих локальные документы (программа/ 
план/ дорожная карта/ положение о 
проведении мониторинга и др.), 
регламентирующих организацию 
профориентационной деятельности, в том 
числе по выявлению предпочтений 
обучающихся в области профессиональной 
ориентации

Количество общеобразо
вательных организаций, 

имеющих локальные 
документы/Общее количество 

организаций

Доля Ссылка на 
размещенный документ

Отдел образования, 
руководители 
общеобразовательн 
ых организаций 
(далее -
руководители 0 0 )

1.2
Доля обучающихся 6-11 классов, принявших 
участие в психолого-педагогической 
диагностике склонностей, способностей и 
компетенций, необходимых для продолжения

К д п / К *  100, гдеКдп- 
количество обучающихся 
общеобразовательных 
организаций, участвовавших

Доля Результаты 
диагностических 

исследований по об

Отдел образования, 
руководители 0 0

! 1 1

образования и выбора профессии
. • '' 1 с с;::во 0\ »у*; ... .. ■7 ч '•, й' "• 1 ■ ;

в диагностике, К - общее 
количество обучающихся 6- 
11 классов общеобразова
тельных организаций

щеобразовательным
организациям ; •  ̂ ■") : » ; '  ̂• -*• *'•1 i-V'i

1.3 Проведение мониторинга наиболее часто О ;-д <н V * '!'у -1Л * Отдел образования,

j
выбираемых профессий и видов эконо
мической деятельности

Факт проведения Да/нет Аналитическая справка руководители 0 0

2. Сопровождение профессионального самоопределения обучающихся
X. V. ♦ « ,

1

2 Л
Наличие нормативно-правовых документов 
на уровне муниципального образования о 
профессиональном самоопределении 
обучающихся

Факт наличия
j

4 t f
Да/нет

!

Ссылка на документ
Отдел образования,



2.2
Наличие центра (кабинета) профессиональной 
ориентации и психологической поддержки 
школьников в разрезе образовательных 
организаций

Образовательная(ые) 
организация(и) - факт нали

чия
Да/нет Ссылка на документ

Отдел образования, 
МКУ ФЦСО, 
руководители 0 0

2.3

i
1

Наличие в основной образовательной 
программе основного общего и среднего 
общего образования программы по про
фориентации

Факт наличия
1

Да/нет Ссылка на документ
Отдел образования, 
руководители ОО

2.4
Наличие плана профориентационной работ] 
на учебный год в разрезе образовательных 
организаций

ы Образовательная(ые) 
организация(и) - факт нали

чия
Да/нет Ссылка на документ

Отдел образования, 
руководители ОО

2.5
Доля педагогических сотрудников в разрезе 
образовательных организаций, имеющих 
повышение квалификации по сопровождению 
профессионального самоопределения 
обучающихся

Количество сотрудников, 
имеющих повышение 

квалификации/количество 
сотрудников, всего

Доля по 
общеобразова 

тельным 
организациям

Аналитическая справка Отдел образования, 
МКУ ФЦСО, 
руководители ОО

2.6
Участие в конкурсе лучших практик 
профессионального самоопределения

Факт участия Да/нет -
Отдел образования, 
МКУ ФЦСО, 
руководители 0 0

2.7 Доля обучающихся 6-11-х классов, охва
ченных профориентационными 
мероприятиями, в разрезе общеобразовател 
ных организаций

! ! 
j • ]

ь-

! bi )•:

Количество обучающихся, 
охваченных профори

ентационными мероприя- 
тиями/Общее количество 

обучающихся

\ t ' Ш?) «лЛОГО :
к. !

Количество/д
ОЛЯ

Аналитическая справка
(количество/доля
участников в
мероприятиях
федерального,
регионального,
муниципального
уровней)

Отдел образования, 
МКУ ФЦСО, 
руководители 0 0

'■ "Л .,'0;, J : 'Л U: к .

2.8

1

Количество обучающихся 6-11 классов, 
имеющих индивидуальный образовательный 
маршрут по профессиональному 
самоопределению
’ ‘ j j

1 \
•« г " ■; ■ ■; ■ ; '■. '• • "*v • ■ : ■ •; ! :

Кдп /  к * 1 0 0 , где Кдп - 
количество обучающихся 
общеобразовательных 
организаций, имеющих НОМ, 
С - общее количество обучаю
щихся 6-11 классов обще
образовательных организаций

■J-.Г, Г, /-ЛЧ :»‘■■ ? 
Количество 

человек/доля
Аналитическая справка

Отдел образования, 
МКУ ФЦСО, 
руководители 0 0

2.9
Количество обучающихся 
общеобразовательных организаций, 
охваченных дополнительными 
общеразвивающими программами по

А*
Количество обучающихся по 
направлениям/общее 
количество обучающихся

Количество/
доля

Аналитическая справка
Отдел образования, 
МКУ ФЦСО, 
руководители 0 0



j
1
i

I

направлениям:
- научно-техническое;
- естественнонаучное;
- художественное;
- физкультурно-спортивное; 
-социально-педагогическое;

- туристско-краеведческое.

!
1

j

3. Учет обучающихся, выбравших для сдачи государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования учебные предметы, изучавшиеся на углубленном уровне

3.1
Доля обучающихся в разрезе общеобра
зовательных организаций, выбравших для 
сдачи ЕГЭ предметы в соответствии с 
профилем класса

Количество выбравших 
соответствующие предметы 
для сдачи ЕГЭ/Количество 
обучающихся профильных 
классов (по профилям) в 
организации

Доля Аналитическая справка

Отдел образования, 
МКУ ФЦСО, 
руководители ОО

4. Учет обучающихся, поступивших в профессиональные образовательные организации и образовательные организации
высшего образования по профилю обучения

4.1 Доля выпускников 9 и 11 классов 20 / учебного года, поступивших по профилю обучения:
Отдел образования, 
МКУ ФЦСО, 
руководители ОО

i

4.1.1

j

в профессиональные образовательные
организации

г,>/34 г, ! |

ПО ГГ'ЛПЛЯМ ' 1 ‘~.Г . 1 А ..  1
" ■' ' ' ■ ' ’ ■■**' -

Количество поступивших по 
профилю обучения / 
Количество обучающихся в 
классах по профилям в 
разрезе образовательных 
организаций

Доля

j

Аналитическая справка

4.1.2
в образовательные организации высшего 
образования . j ■ т

.'■s';MX s x - J  1

*'■ / u ' ;,'x ■'/i j |

Количество поступивших по 
профилю обучения/ 
Количество обучающихся в 
классах по профилям в 
разрезе образовательных 
организаций

Доля Аналитическая справка

5. Проведение ранней профориентации обучающихся
' f

5,1 Доля обучающихся 6-11 классов, прошедших 
профдиагностику в проекте "Билет в

Количество прошедших 
профдиагностику/коли- Доля

Аналитическая справка 
в разрезе

Отдел образования, 
МКУ ФЦСО,



будущее" в разрезе образовательных 
организаций

чество обучающихся 
в организации

образовательных
организаций

руководители ОО

5.2
Доля обучающихся 6-11 классов в разрезе 
общеобразовательных организаций, 
принявших участие в открытых онлайн- 
уроках на платформе «ПроеКТОриЯ»

Количество принявших 
участие/количество обу
чающихся в организации

Доля Аналитическая справка
Отдел образования, 
МКУ ФЦСО, 
руководители ОО

6. Проведение профориентации обучающихся с инвалидностью и ОВЗ

6.1
Наличие нормативно-правовых актов на 
уровне муниципального образования об 
организации сопровождения обучающихся с 
ОВЗ и инвалидностью

Факт наличия Да/нет Ссылка на документы
Отдел образования, 
МКУ ФЦСО, 
руководители ОО

6.2
Наличие плана профориентационной работы с 
обучающимися с ОВЗ и инвалидностью в 
образовательной организации/структурного 
компонента плана профориентационной 
работы образовательной работы

Факт наличия Да/нет Ссылка на документы
Отдел образования, 
МКУ ФЦСО, 
руководители ОО

6.3

|

Доля педагогических сотрудников (в том 
числе тьюторов, психологов) в разрезе 
образовательных организаций, прошедших 
повышение квалификации по 
профориентационной работе с обучающимися 
с ОВЗ и инвалидностью

Количество обученных 
сотрудников/общее количество 

сотрудников

Количество
человек

Аналитическая справка

Отдел образования, 
МКУ ФЦСО, 
руководители ОО

6.4
Количество мероприятий профориента
ционной направленности для обучающихся с 
ОВЗ и инвалидностью

i 1 l i *

Образовательная организация 
- наименование мероприятий

)0 .Г ‘С Д С - Н к и  !

Количество
Ссылка на документ о 

проведении (например, 
приказ), отчет о 
проведении

Отдел образования, 
МКУ ФЦСО, 
руководители ОО

6.5

' j

Количество обучающихся с ОВЗ и инва
лидностью, прошедших участие в чем*: 
пионатах по профессиональному мастерству 
среди инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья «Абилимпикс»

Общеобразовательная ор
ганизация - количество 

человек
1

Количество
^ 1 человек

|
1

Ссылка на приказ о 
направлении на участие

Отдел образования, 
МКУ ФЦСО, 
руководители ОО

1i

6.6
i

Количество обучающихся с ОВЗ и инва
лидностью, принявших участие в про
фессиональных пробах, мастер-классах, 
профориентационных экскурсиях в рамках 
деловой программы чемпионатов по 
профессиональному мастерству среди

Общеобразовательная ор
ганизация - количество 

человек

i

Количество
человек

Ссылка на приказ о 
направлении на участие

Отдел образования, 
МКУ ФЦСО, 
руководители ОО



инвалидов и лиц с ограниченными воз
можностями здоровья «Абилимпикс»

6.7
Количество обучающихся с ОВЗ и инва
лидностью, получивших консультацию по 
профессиональному самоопределению

J
! T7V

Общеобразовательная ор
ганизация - количество 

человек

Количество
человек

Аналитическая справка 
о проведении 
консультаций по 
образовательным орга
низациям

Отдел образования, 
МКУ ФЦСО, 
руководители ОО

6.8 Количество обучающихся с ОВЗ, прошедших 
профдиагностику и имеющих 
индивидуальные образовательные маршруты 
по профессиональному самоопределению

Общеобразовательная ор
ганизация - количество 

человек

Количество
человек

Аналитическая справка:
- класс;
- количество обучаю
щихся, прошедших тести
рование;
- количество 
рекомендаций от 
специалистов(психолог, 
социальный педагог).

Отдел образования, 
МКУ ФЦСО, 
руководители ОО

6.9 Количество обучающихся с ОВЗ, прошедших 
профдиагностику в проекте "Билет в 
будущее" в разрезе муниципальных 
образований

Общеобразовательная ор
ганизация - количество 

человек
Количество

Аналитическая справка 
в разрезе 

образовательных 
организаций

Отдел образования, 
МКУ ФЦСО, 
руководители ОО

6.10
Количество выпускников 9, 11 классов с ОВЗ и инвалидностью 20 / учебного года, зачисленных на программы:

Отдел образования, 
МКУ ФЦСО, 
руководители ОО

6.10.1 профессиональной подготовки
Образовательная органи

зация - количество человек Количество Аналитическая справка

6.10.2
среднего профессионального образования Образовательная органи

зация - количество человек Количество Аналитическая справка

6.10.3
программы высшего образования

о т о  j
Образовательная органи

зация - количество человек Количество Аналитическая справка

7i Осуществление взаимодействия образовательных организаций с учреждениями (предприятиями)

7.1
I

Количество договоров о взаимодействии по 
профессиональному самоопределению с 
учреждениями(предприятиями) в разрезе 
образовательных организаций

Образовательная органи
зация - количество дого

воров

Количество

1

Перечень договоров
Отдел образования, 
МКУ ФЦСО,
руководители ОО

!

7.2
Количество мероприятий профориента
ционной направленности, проведенных на 
базе учреждений (предприятий) или с 
участием представителей работодателей

Образовательная органи
зация -  количество 

мероприятий
Количество

Аналитическая справка 
о проведении 
мероприятий, приказы, 
программы меро-

Отдел образования, 
МКУ ФЦСО, 
руководители ОО



приятий

7.3
Количество обучающихся образовательных 
организаций, принявших участие в 
мероприятиях с участием представителей 
работодателей

Образовательная органи
зация - количество человек

Количество Аналитическая справка, 
отчет о проведении 

мероприятий

Отдел образования, 
МКУ ФЦСО, 
руководители ОО

8. Взаимодействие с образовательными организациями среднего профессионального образования 
и образовательными организациями высшего образования

8.1
Количество договоров о сотрудничестве в 
организации профориентационной работы с 
ПОО и ОО ВО в разрезе образовательных 
организаций

Образовательная органи
зация - количество дого

воров

Количество Перечень договоров
Отдел образования, 
МКУ ФЦСО, 
руководители ОО

8.2
Наличие договора о сетевом взаимодействии 
при реализации программ профильной 
подготовки с ПОО и ОО ВО

Факт наличия Да/нет Перечень договоров
Отдел образования, 
МКУ ФЦСО, 
руководители ОО

8.3
Количество обучающихся по программам, 
реализуемым в сетевой форме с ПОО и ОО 
ВО

Количество обучающихся Количество Аналитическая справка
Отдел образования, 
МКУ ФЦСО, 
руководители ОО

8.4
Наличие договора о сетевом взаимодействии 
с краевым центром опережающей 
профессиональной подготовки (далее -  
ЦОПП)

Факт наличия Да/нет -
Отдел образования, 
МКУ ФЦСО, 
руководители ОО

8.5
Количество обучающихся по программам, 
реализуемым краевым центром опережающей 
профессиональной подготовки

Количество обучающихся Количество -
Отдел образования, 
МКУ ФЦСО, 
руководители ОО

8.6
Количество обучающихся, принявших 
участие в мероприятиях профориентаци
онного характера с участием представителей 
ПОО и ОО ВО или на их базе

Количество обучающихся
j пуково з̂

Количество Перечень мероприятий
Отдел образования, 
МКУ ФЦСО, 
руководители ОО

8.7 Количество обучающихся, принявших 
участие в чемпионатах профессионального 
мастерства

1 { }т )Г Г:  тт £
Количество обучающихся

i - т • >•> v . -ч

Количество Аналитическая справка
Отдел образования, 
МКУ ФЦСО, 
руководители ОО

9. Соответствие профессиональных предпочтений обучающихся потребностям рынка труда региона

9.1
Количество профилей в общеобразовательных 
организациях и их соответствие потребностям 
рынка труда

Образовательная органи
зация - количество профилей Количество

профилей
Аналитическая справка 
с указанием профилей

Отдел образования, 
МКУ ФЦСО, 
руководители ОО



9.2
Количество обучающихся, принявших участие в 
мероприятиях центров занятости населения

Количество обучающихся Количество Отдел образования, 
МКУ ФЦСО, 
руководители ОО

9 3 Количество выпускников 9, 11 клас
20 /20___учебного года, заключивших дого]
на целевое обучение в ПОО и ОО ВО

сов
вор

0 '*} ;

Образовательная oj 
зация - количество : 

пивших

згани-
посту-
:

Количество
Перечень ПОО и ОО 
ВО:
- наименование 
направлений подго- 
товки(специальностей);
- количество 
поступивших;
- заказчик обучения.

Отдел образования, 
МКУ ФЦСО, 
руководители ОО

9.4 Количество обучающихся, принявших 
участие в профориентационных 
мероприятиях в рамках реализации 
федерального проекта «Профессионалитет»

Количество обучающихся Количество
Отдел образования, 
МКУ ФЦСО, 
руководители ОО

10. Учет обучающихся, участвующих в конкурсах профориентационной направленности

10.1
Проведение муниципальных конкурсов 
профориентационной направленности

Г ; Факт проведения

■V.. ■ ; : ;  j

Да/нет Ссылка на документ о 
проведении 

мероприятия(й)

Отдел образования, 
МКУ ФЦСО, 
руководители ОО

10.2

i
11

Количество участников муниципальных 
конкурсов профориентационной направленност

1

и
Количество обучающихся Количество

Аналитическая справка 
о проведении 

мероприятий, отчеты о 
проведении меро

приятий

Отдел образования, 
МКУ ФЦСО, 
руководители ОО

I

10.3 '
1
1

Количество участников региональных конкурсов 
профориентационной направленности

! j ‘>u
I * !! ;

; C v, i , 

Количество обучающихся
тг : ■. отчеты о  j руксшсу

Количество
Аналитическая справка 

о проведении 
мероприятий, отчеты о 

проведении меро
приятий

Отдел образования, 
МКУ ФЦСО, 
руководители ОО

10.4

Количество участников всероссийских конкурсов 
профориентационной направленности

! \

! i 

! ■ j ,

Количество обучающихся

■ 1 ОС!' '■'« л  У. IX ■ ’ -и ' !

■ • M .T s 'i i V  I

)( .V » - '’ < l i  ' |

Количество
Аналитическая справка 

о проведении 
мероприятий, отчеты о 

проведении меро
приятий

Отдел образования, 
МКУ ФЦСО, 
руководители ОО


